
 

AD\867867CS.doc  PE464.723v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 – 2014 

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2011/2019(BUD) 

25. 5. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Rozpočtový výbor 

k mandátu ke třístranným rozhovorům o návrhu rozpočtu na rok 2012 

(2011/2019(BUD)) 

Navrhovatel: Luis Manuel Capoulas Santos 

 



 

PE464.723v02-00 2/5 AD\867867CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\867867CS.doc 3/5 PE464.723v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že prostředky na závazky zapsané do rozpočtu na zemědělství a rozvoj 

venkova byly zvýšeny: na přímé platby a výdaje související s trhem bylo přiděleno 

43 813 milionů EUR a na rozvoj venkova 14 617 milionů EUR, což odpovídá zvýšení 

o 3 % a o 1,3 % v porovnání s rokem 2011; 

2. připomíná, že v mnoha členských státech jsou zaváděna úsporná opatření s cílem uvést 

vnitrostátní rozpočty v rovnováhu a snížit zadlužení; 

3. upozorňuje však, že předpokládané rozpětí 651,6 milionu EUR pro okruh 2 představuje 

výrazné snížení oproti roku 2011, které je podle Komise hlavně důsledkem nižšího 

objemu účelově vázaných příjmů v této fázi rozpočtového procesu a vyšší přímé podpory; 

se znepokojením konstatuje, že podle odhadů Komise bude rozpětí v rozpočtu na rok 2013 

ještě výrazně snížené, což by pro rok 2013 mohlo vyžadovat zavedení mechanismu 

finanční kázně; 

4. konstatuje, že zvýšení výdajů souvisejících s trhem a výdajů na přímou podporu je 

důsledkem probíhajícího zavádění přímých plateb v nových členských státech, což vytváří 

dodatečné rozpočtové potřeby ve výši přibližně 900 milionů EUR ročně, a rovněž 

důsledkem snížení částky účelově vázaných příjmů v porovnání s rokem 2011 v této fázi 

rozpočtového procesu, přičemž výdaje na intervence na trhu zaznamenaly ve skutečnosti 

mírný pokles; 

5. vítá skutečnost, že u částek vyčleněných pro rozvoj venkova došlo k nárůstu o 1,5 % 

v prostředcích na platby, přičemž se v roce 2012 očekávají další platby v rámci Plánu 

evropské hospodářské obnovy, a že financování z EZFRV se bude v roce 2012 dále 

zvyšovat a zesilovat, neboť se zvýšily finanční prostředky z modulace a specifických 

převodů; 

6. vyjadřuje své znepokojení nad optimistickým předpokladem Komise, že vývoj 

zemědělských trhů bude i nadále poměrně stabilní a většinou příznivý, stejně jako nad 

neustálým poklesem potřeb u výdajů souvisejících s trhem; poukazuje na to, že zlepšení 

situace na trzích má často diferencované dopady na určitá odvětví; naléhavě vyzývá 

Komisi, aby pozorně sledovala vývoj na zemědělských trzích a aby byla připravena rychle 

a efektivně reagovat nezbytnými opatřeními na nepříznivý vývoj na trhu, jako je např. 

současná situace v odvětví olivového oleje a vepřového masa; 

7. zdůrazňuje, že v ideálním případě by zemědělci měli být schopni dosáhnout díky trhu 

odpovídající životní úrovně a neměli by být závislí na finančních prostředcích 

z evropského zemědělského rozpočtu, jako je tomu v současnosti; vyzývá proto Komisi, 

aby zjistila rozložení ziskových marží na cestě od výrobce ke spotřebiteli a na základě 

výsledků tohoto šetření přijala opatření pro dosažení spravedlivého rozdělení ziskových 

marží v rámci stávající politiky hospodářské soutěže; 



 

PE464.723v02-00 4/5 AD\867867CS.doc 

CS 

8. zdůrazňuje význam odpovídajícího financování pro potřeby specifických programů, jako 

je např. program dodávek ovoce do škol a program dodávek mléka do škol; připomíná, že 

tyto specifické programy nejsou jen přínosem pro zemědělce, ale podporují také ohrožené 

skupiny obyvatel a podněcují ke zdravějším stravovacím návykům; 

9. připomíná, že programy pro nejchudší osoby musí být zaváděny se zřetelem na řízení 

u Soudu prvního stupně, jak Komise správně zmiňuje ve svém odhadu; připomíná, že 

Soud ve svém rozsudku T-576/08 ze dne 13. dubna 2011 stanoví, že tento program se 

vztahuje pouze na dodávky potravin pocházející z intervenčních zásob, na rozdíl od 

výdajů na nákup dodávek potravin na trhu; 

10. zdůrazňuje, že je důležité posílit opatření na propagaci vysoce kvalitních místních 

zemědělských produktů na evropské a mezinárodní úrovni; poznamenává, že na propagaci 

místních produktů bude zapotřebí přijmout vhodná opatření na podporu uchování 

a ochrany typického charakteru a původu těchto výrobků; 

11. bere na vědomí odůvodnění Komise vycházející z toho, že se zlepšila nákazová situace, 

a konkrétně ze skutečnosti, že náklady na vymýcení katarální horečky jsou nižší, což 

vysvětluje snížení finančních prostředků na veterinární a rostlinolékařská opatření; 

naléhavě však žádá Komisi, aby situaci v oblasti zdraví zvířat a rostlin i nadále pozorně 

sledovala s cílem zachovat vysokou míru zdraví a ochrany spotřebitele; 

12. vyzývá Komisi, aby vypracovala pilotní projekt zaměřený na vytvoření celoevropské 

metodiky, souboru ukazatelů a pevně stanovených systémů měření (na výrobní jednotku) 

s cílem vytvořit zemědělské programy založené na průkazných faktech a nástroje 

podpory, které odměňují výrobce vytvářející mimořádně ekologické veřejné statky 

a snižující množství zemědělských emisí skleníkových plynů v souladu s reformou SZP 

po roce 2013; 

13. vyzývá, aby byl zaveden pilotní projekt, který by ve školách, prodejních místech a na 

dalších místech kontaktu se spotřebiteli poskytoval informace o normách v oblasti kvality, 

bezpečnosti potravin, ochrany životního prostředí a dobrých životních podmínek zvířat, 

které evropští zemědělci na rozdíl od požadavků ve třetích zemích musejí dodržovat; věří, 

že tento projekt by měl vyzdvihnout důležitý přínos, který má společná zemědělská 

politika pro dosahování těchto přísných norem, a měl by nabízet vysvětlení různých 

platných systémů kvality, jako je označení původu a uvádění geografických údajů; 

14. podporuje rozšíření pilotního projektu na výměnný program pro mladé zemědělce, který 

poskytuje příležitost k přeshraniční výměně vědomostí, potenciálnímu začlenění metod 

hospodaření v zemědělství a podpoře postupů, které zemědělcům umožní splnit nároky 

spotřebitelů a šířit osvědčené postupy v oblasti ochrany životního prostředí se zvláštním 

zřetelem na výzvy, před kterými evropské zemědělství stojí. 



 

AD\867867CS.doc 5/5 PE464.723v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 24.5.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

4 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Richard Ashworth, Liam Aylward, José Bové, Luis 

Manuel Capoulas Santos, Vasilica Viorica Dăncilă, Michel Dantin, 

Paolo De Castro, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Hynek Fajmon, 

Lorenzo Fontana, Béla Glattfelder, Martin Häusling, Esther Herranz 

García, Peter Jahr, Elisabeth Jeggle, Jarosław Kalinowski, Elisabeth 

Köstinger, Agnès Le Brun, George Lyon, Mairead McGuinness, 

Krisztina Morvai, Mariya Nedelcheva, James Nicholson, Rareş-Lucian 

Niculescu, Wojciech Michał Olejniczak, Georgios Papastamkos, Marit 

Paulsen, Britta Reimers, Alfreds Rubiks, Giancarlo Scottà, Czesław 

Adam Siekierski, Sergio Paolo Francesco Silvestris, Csaba Sándor 

Tabajdi, Marc Tarabella 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Luís Paulo Alves, Salvatore Caronna, Esther de Lange 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Pablo Zalba Bidegain 

 
 


